Quod Christi doctrina, et vita ex præscripto Evangelii Christiana, cum ipso hominum genere exstiterit, et quod eo antiquitus in sanctis et Deo dilectis hominibus efficax fuerit : quod ipsum et Abraham declaravit, fide justificatus ante circumcisionem.

Sub hæc (1), doctrinam Servatoris nostri non novam ac recentem, posterioribusve temporibus a quopiam, qui minimum multis præset, institutam : sed potius, quantum dicere possum, a prima hominum origine, lege naturæ, antiquitus a piis Deique amantiibus et justis viris, rectissime tractatam : disciplinæ ejus morem, una cum pietatis et religionis dogmatibus, tempore, generi humano æqualem cognitum, et non nuper admodum inventum atque excogitatum esse, æquam est visum astruere. Et quod nos quidem recentes omnino, novo nomine, ut Christiani vocemur, heri quodammodo et nullustertius aucti simus, satis constat. Cæterum quod in ipsa Servatoris apparitione, quæ clara et illustri prorsus coaluit gens, non exigua illa et infimum locum obtinens, neque in uno aliquo orbis angulo collocata, sed quæ fere universam pervaserit terram : ob eamque causam cum pietate in Deum excellens, tum ope divina invicta futura est et incolumis, ad ejus specimen, cujus nomine gloriatur, ejusdemque mores et instituta, longe etiam antea conformata sit, 5^o quoad ejus fieri poterit, ostendere conabor. Id quod prophetæ etiam cuidam, ut quod omnino futurum esset, divino Spiritu illustratus videret, et quasi mente consternatus prædiceret, contigit : *Quis audivit talia, et qui sic vidit ? Si parturiiit terra die uno, et si gens progenita est nixu uno* ¹². Deinde futuram quoque indicat appellationem : *Servientibus autem mihi, inquit, indetur nomen novum, quod benedictur in terra* ¹³. Genus equidem Hebræorum veneratione dignum est prorsus, vetustate nimirum insigne et præstant. In eo genere raros quidem illos, sed tamen in Deum amore, justitia, et cæteris virtutibus excellentes viros fuisse, publicis scriptorum monumentis est testatum, et ante et post universale orbis diluvium. Inter eos Seth, et Enos, et alii, ipse Noe cum liberis nepotibusque et posteris suis : atque horum unus etiam Abraham fuit, quem progenitorem suum Hebræi gloriabundi jactant : cunq̄ue iis una, qui cognatione genus illius attingunt, et amplum justitiæ, religionis et pietatis in Deum testimonium reportarunt. Quod si quis ab ipso Abraham, et posterioribus ab eo temporibus, ratione inita ad primum usque hominem recurrat, quamvis non nominis ipsius appellatione, sed tamen re omnes ipsa, de quibus testatum aliquid sit, Christianos inveniet. Quidquid enim complectitur Christiani nomen ut scilicet

¹² Isa. LXVI, 8.

¹³ Isa. LXII, 2.

(1) Ex hoc capite pli omnes discere possunt, quid sibi velit Paulina illa conclusio : *Arbitramur*

fide justitiam hominem, absque operibus legis. (Rom. III, 28.)

obtimeas fidei et doctrinæ Christi cognitionem, ut sobrietate, temperantia et justitia polleas, ut sanctiorem vitam virtutemque virilis et magni animi perpetuo tenore constanter continues, interritusque et impavidus in professione pietatis in Deum, per omnia persistas; id omne non minus atque nos, illi quoque præstare studuerunt. Non enim illis admodum curæ fuit vel circumcisio, vel Sabbathorum festorumque dierum cæremonia, vel etiam alimentorum et ciborum observatio et delectus, aliarumque rerum discrimen, quæ Moses primus ut symbola et imagines instituens, posteris suis per manus tradidit: et ne nobis quidem observandi ea necessitas imposita est. Certo autem et liquido illis constitit, ipsum Christum Deum visum esse ab Abrahamo, eundem responsa dedisse Isaac, collocutum esse cum Jacob; cum Mose autem, et qui post eum fuerunt prophetis, sermonem contulisse; pro eo atque id sacræ indicant Scripturæ. Quam ob causam et illos omnes obscura quadam et tenui nominis sui appellatione dignatus est, juxta illud oraculare verbum; *Nolite tangere Christos meos: et in prophetis meis ne malignemini.* **53** Ut jam summam dicere et colligere liceat, quam antiquitus Abraham ostendimus fuisse erga Deum pietatem et religionem, eam non aliam fuisse ab ea quam nuper per doctrinam ipse suam Christus in omnes ubique vulgavit gentes. Neque huic rationi quidquam illud obest, quod is longo post tempore circumcisionem acceperit. Ante hanc enim ipsam fide justificatum eum fuisse, testimonio Scripturæ comprobatum est. Quod per illud astruitur: *Credidit autem Abraham Deo, et imputatum est ei ad justitiam* ¹⁴. Porro eidem etiamnum incircumciso (1) oraculo divino (fuit autem id ipsum Dei Verbum Christus) de eis qui eodem quo ipse modo in futurum justificari deberent, talibus est renuntiatum verbis: *Et benedicentur in te omnes tribus terræ.* Quod sane ipsum in nobis consummatum esse, satis constat. Sicut enim ille fide, quam apparenti sibi Verbo Deo habuit, justificatus, pristina vita patriæque religione relicta, ac professione pietatis omni, in unicum rerum omnium gubernatorem et Dominum Deum collata, non Mosaicæ illi legis cæremoniis, sed virtutis factis coluit; itidem et in præsentia, eundem ipsum pietatis erga Deum ritum, per habitabilem terram omnem apud solos Christianos in usu esse, manifesto satis apparet. Ut jam nihil obstat, quin colligere inde et concludere possimus, ut unam eandemque et nunc esse, et olim fuisse vitam, et nobis Christianis, et nobis antiquis ex præscripto Dei vixerunt omnibus neque novum aut peregrinum esse institutum nostrum, sed (si quidem liberius dicendum est) primum hunc esse et solum verumque Dei cultum, qui per Christum est: qui cultus olim quidem tenuiter et obscure sibi orbi universo illuxerit.